

RES: Dúvida sobre EDITAL DE CHAMAMENTO N° 005/2023

pq-circuitos <pq-circuitos@serpro.gov.br>

Ter, 01/08/2023 17:45


Para:Eduardo Souza da Cruz Barbosa <eduardo.barbosa@serpro.gov.br>

Cc:Bruna Bezerra Fernandes <bruna.fernandes@serpro.gov.br>;Ricardo Ribeiro da Silva <ricardo.ribeiro-silva@serpro.gov.br>;Vladimir Sol Rebouças <vladimir.reboucas@serpro.gov.br>;Alexandre Santos Coutinho <alexandre.santos-coutinho@serpro.gov.br>;Antonio Claudio Ventura Vianey <antonio.vianey@serpro.gov.br>;pq-circuitos <pq-circuitos@serpro.gov.br>

Prezado Pregoeiro, boa tarde.

Seguem as respostas no corpo do e-mail abaixo em azul.

Atenciosamente,



De: Eduardo Souza da Cruz Barbosa <eduardo.barbosa@serpro.gov.br>

Enviado: terça-feira, 1 de agosto de 2023 17:06

Para: Antonio Claudio Ventura Vianey <antonio.vianey@serpro.gov.br>

Cc: Vladimir Sol Rebouças <vladimir.reboucas@serpro.gov.br>; Ricardo Ribeiro da Silva <ricardo.ribeiro-silva@serpro.gov.br>; Alexandre Santos Coutinho <alexandre.santos-coutinho@serpro.gov.br>; Bruna Bezerra Fernandes <bruna.fernandes@serpro.gov.br>

Assunto: ENC: Dúvida sobre EDITAL DE CHAMAMENTO N° 005/2023

Prezado Vianey, boa tarde!

Encaminho o pedido de esclarecimento registrado pela empresa Forte Telecom, referente ao Edital de Chamamento nº 005/2023, a seguir:

"=> Um único atestado pode ser utilizado para comprovação de mais de uma categoria? Perguntamos isso pois temos diversos atestados de capacidade técnica que contemplam, para um mesmo cliente, o serviço de link dedicado e transporte de dados por meio de fibra óptica e rádio microondas, onde nestes serviços entendemos que comprovamos tanto o serviço dedicado (categoria 1), rádio (categoria 2), e as categorias 5, 6 e 7, pois nosso serviço é determinístico (transparente à protocolo, de altíssimo desempenho, inserindo o mínimo de latência possível no tráfego dos dados, inclusive sendo capaz de operar com jumbo-frames), ao mesmo tempo em que é acesso e trânsito internet.

Resposta: Um único documento que comprove vários serviços pode atestar mais de uma categoria. Cada ponto de acesso desse atestado será considerado exclusivamente para comprovação em uma única categoria.

=> No caso da categoria 3 (satélite), temos atestado de capacidade técnica utilizando satélite de baixa órbita, que permite uma latência bem menor do que a prevista na minuta do edital, e temos tais atestados demonstrando serviços móveis em diversos locais. Diante disso, podemos utilizar tais atestados para comprovação nesta categoria?

Resposta: Não poderá utilizar. Em breve haverá a inclusão de uma nova categoria exclusiva para tecnologias de órbita não geo-estacionária.

Peço encarecidamente que nossas dúvidas, especialmente no que concerne às Categorias 1, 5, 6, e 7, que ao nosso ver restam contempladas naquilo que nossa empresa faz como core business, diferindo apenas quando prestamos nosso serviço com enlace de fibra óptica ou micro-ondas."

Conforme consta em nosso Edital, dispomos do prazo de até 03 (três) dias úteis para resposta, ou seja, até o dia 03/08/2023 – quinta-feira.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

EDUARDO BARBOSA
Pregoeiro

De: Felipe Quintanilha <felipe@fortetelecom.com.br>

Enviado: segunda-feira, 31 de julho de 2023 09:28

Para: Compras GABSA <compras.gabsa@serpro.gov.br>

Assunto: Dúvida sobre EDITAL DE CHAMAMENTO N° 005/2023

You don't often get email from felipe@fortetelecom.com.br. [Learn why this is important](#)

Prezados, bom dia!

Nós, da Forte Telecom Ltda, temos total interesse em participar da pré-qualificação e, para tanto, reunimos os documentos necessários para isso. Entretanto, surgiram algumas dúvidas sobre a comprovação técnica, que resumo abaixo:

=> Um único atestado pode ser utilizado para comprovação de mais de uma categoria? Perguntamos isso pois temos diversos atestados de capacidade técnica que contemplam, para um mesmo cliente, o serviço de link dedicado e transporte de dados por meio de fibra óptica e rádio microondas, onde nestes serviços entendemos que comprovamos tanto o serviço dedicado (categoria 1), rádio (categoria 2), e as categorias 5, 6 e 7, pois nosso serviço é determinístico (transparente à protocolo, de altíssimo desempenho, inserindo o mínimo de latência possível no tráfego dos dados, inclusive sendo capaz de operar com jumbo-frames), ao mesmo tempo em que é acesso e trânsito internet.

=> No caso da categoria 3 (satélite), temos atestado de capacidade técnica utilizando satélite de baixa órbita, que permite uma latência bem menor do que a prevista na minuta do edital, e temos tais atestados demonstrando serviços móveis em diversos locais. Diante disso, podemos utilizar tais atestados para comprovação nesta categoria?


Peço encarecidamente que nossas dúvidas, especialmente no que concerne às Categorias 1, 5, 6, e 7, que ao nosso ver restam contempladas naquilo que nossa empresa faz como *core business*, diferindo apenas quando prestamos nosso serviço com enlace de fibra óptica ou micro-ondas.

Reiteramos nosso expresso desejo de nos pré-qualificarmos junto ao SERPRO.

Desde já, agradecemos.

Atenciosamente,

Felipe Quintanilha
PMO - Project Management Officer
+55 22 98175-1795
+55 22 3518-0661
www.fortetelecom.com.br
felipe@fortetelecom.com.br
Looking Glass: lg.fortetelecom.com.br
C.O.R.E.: +55 0800 591 2011



(PT) Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperação.

(EN) This message may contain confidential or privileged information and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressee or authorized person to receive this message, you must not use, copy, disclose or take any action based on it or any information herein. If you have received this message by mistake, please advise the sender immediately by replying the e-mail and then deleting it. Thank you for your cooperation.

"Essa mensagem do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), empresa pública federal regida pelo disposto na Lei Federal nº 5.615, é enviada exclusivamente ao destinatário informado e pode conter dados pessoais, protegidos pela Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018), assim como informações confidenciais, protegidas por sigilo profissional. O SERPRO ressalta seu comprometimento em assegurar a segurança e a proteção das informações contidas neste e-mail e informa que a sua utilização desautorizada é ilegal e sujeita o infrator às penas da lei. Se você o recebeu indevidamente, queira, por gentileza, reenviá-lo ao emissor, esclarecendo o equívoco." "This message from SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) - a government company established under Brazilian law (5.615/70) - is directed exclusively to its addressee and may contain personal data protected by the General Data Protection Law (13.709/2018) as well as confidential data, protected under professional secrecy rules. SERPRO highlights its commitment to ensuring the security and protection of the information contained in this email and its unauthorized use is illegal and may subject the transgressor to the law's penalties. If you're not the addressee, please send it back, elucidating the failure."